I o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir junto à Diretoria Municipal 
de Finanças - Setor de Orçamento e Contabilidade, um Crédito Adiciona! Suplementar, nos 
termos do artigo 4 1 ,1, da Lei n.° 4.320, de 17 dé março de 1964, no valor de R$ 4.243.704,88  
(quatro milhões duzentos e quarenta e três mil, setecentos e quatro reais e oitenta e 
oito centavosT a ser distribuído da seguinte forma no orçamento vigente:

02. Poder Executivo
02.01. Gabinete do Prefeito
02.01.01. Gabinete e Dependências

Ficha Funcional
Programática

Categoria 
Econômica/ 
Modalidade 

de Aplicação

[...]

2o A importância total do crédito adicional suplementar, cuja abertura foi 
autorizada pelo Art. l . °  desta Lei, no valor de RS 4.243,704,88 (quatro milhões duzentos 
e quarenta e três mil setecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos1), será coberta 
na seguinte conformidade:

I -  R í 979.838,00 (novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais), 
com recursos provenientes no superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior.

I I  -  R í 717.239.15 f setecentos e dezessete mil, duzentos e trinta e nove reais e quinze 
centavos!, com recursos provenientes do provável excesso de arrecadação na F.R. 01, 
considerando a tendência do exercício.

I I I  -  R í 1,200,000.00 fum milhão e duzentos mil reais), provenientes do provável 
excesso de arrecadação do FUNDEB, considerando a tendência do exercício, para fazer frente 
exclusivamente às despesas que podem ser realizadas, na forma da Lei, com os recursos do 
FUNDEB.

IV -  R í 1.346.627,73 (um milhão, trezentos e Quarenta e seis mil, seiscentos e vinte e 
sete reais e setenta e três centavos), com recursos provenientes da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente, observado o seguinte:

a) R$ 981.392,53 (novecentos e oitenta e um mil trezentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e três), Fonte de Recurso 01, para cobrir as suplementações das dotações 
com Fonte de Recurso 01 e as dotações com Fonte de Recurso 02 e 05, quando não 
cobertas na forma das alíneas b e c;

b) R$ 88.241,00 (oitenta e oito mil, duzentos e quarenta e um reais), Fonte de Recurso 
02, para cobrir as suplementações das dotações com Fonte de Recurso 02;

c) R$ 276.994,20 (duzentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais 
e vinte centavos), Fonte de Recurso 05, para cobrir as suplementações das dotações 
com Fonte de Recurso 05;

02. Poder Executivo
02.01. Gabinete do Prefeito
02.01.01. Gabinete e Dependências

Ficha Funcional
Categoria

Econômica/ Elemento Vínculo Fonte de